

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE JULHO ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2024

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO AACUMULADO ANTERIOR		DEBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	496 111 804 525	5 037 694 201 748	-5 007 735 609 625		526 070 396 649
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	101 446 841 282	1 264 922 436 654	-1 269 085 636 810		97 283 641 126
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	89 974 948 354	689 643 979 432	-708 188 833 520		71 430 094 266
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	99 666 529 259	128 699 817 340	-99 812 110 332		128 554 236 267
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	2 339 444 171	266 306 375 380	-266 235 838 705		2 409 980 845
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	68 280 182 515	-67 857 132 565		423 049 950
170	CRÉDITO A CLIENTES	133 509 378 512	1 986 531 777 494	-1 977 056 927 114		142 984 228 892
180	OUTROS ACTIVOS	24 554 384 419	617 222 937 028	-608 179 535 854		33 597 785 593
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	44 620 278 527	16 086 695 905	-11 319 594 723		49 387 379 709
2	PASSIVO	-446 845 568 645	4 632 319 556 593	-4 661 942 977 036		-476 468 989 088
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-407 317 658 867	839 278 456 689	-862 287 706 290		-430 326 908 468
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-9 972 775 405	74 733 367 485	-75 559 862 852		-10 799 270 772
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-1 169 354 108	2 858 904 776 869	-2 859 252 291 744		-1 516 868 983
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	68 385 137 034	-68 823 517 539		-438 380 505
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-7 680 507 075	280 541 655	-283 624 530		-7 683 589 950
280	OUTROS PASSIVOS	-18 428 272 350	789 714 759 014	-794 633 380 994		-23 346 894 330
290	PROVISÕES	-2 277 000 840	1 022 517 847	-1 102 593 087		-2 357 076 080
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-48 803 363 198	1 792 748 902	-896 374 451		-47 906 988 747
410	CAPITAL SOCIAL	-45 380 052 480	0	0		-45 380 052 480
430	RESERVAS	1 844 391 022	1 792 748 902	-896 374 451		2 740 765 473
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-22 226 676 264	0	0		-22 226 676 264
450	RESULTADOS TRANSITADOS	5 515 918 850	0	0		5 515 918 850
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0		11 372 141 983
480	(-) ACCÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0		70 913 690
5	RESULTADOS	-462 872 681	47 604 025 444	-48 835 571 575		-1 694 418 813
510	RESULTADO OPERACIONAL	-929 312 915	47 086 059 800	-48 620 404 147		-2 463 657 262
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	466 440 233	517 965 643	-215 167 428		769 238 449
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	501 801 281 195	-501 801 281 195		0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	501 801 281 195	-501 801 281 195		0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	915 082 104 975	-915 082 104 975		0
910	CONTAS CONTROLO	742 443 591 469	463 713 630 337	-464 203 684 945		741 953 536 861
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-742 443 591 469	451 368 474 637	-450 878 420 030		-741 953 536 861